[bookmark: _Hlk82090066]Российская  Федерация
Ростовская  область
г о р о д   Ш а х т ы
           ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ № 521

                   61-го заседания городской Думы города Шахты

Принято 23 августа 2024 года

О внесении изменений
в решение городской Думы города Шахты «Об установлении земельного налога на территории города Шахты»

Руководствуясь частью 2 статьи 387 Налогового кодекса Российской Федерации, городская Дума города Шахты

РЕШИЛА:

1. Внести в решение городской Думы города Шахты от 08.11.2005 №111 «Об установлении земельного налога на территории города Шахты» следующие изменения:
1) пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Установить налоговые ставки в следующих размерах:
1) 0,2 процента - в отношении земельных участков, занятых жилищным фондом индивидуальной жилой застройки (за исключением части земельного участка, приходящейся на объект, не относящийся к индивидуальному жилищному фонду) или приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства (за исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности);
2) 0,3 процента - в отношении земельных участков:
занятых жилищным фондом индивидуальной жилой застройки (за исключением части земельного участка, приходящейся на объект, не относящийся к индивидуальному жилищному фонду) или приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства (за исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности);
отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;
занятых объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением части земельного участка, приходящейся на объект, не относящийся к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства (за исключением индивидуального);
занятых промышленными объектами, предназначенными для размещения и обслуживания мусороуборочной специализированной техники;
ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд;
не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года №217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;
занятых жилыми домами блокированной жилой застройки;
3) 1,0 процента - в отношении земельных участков, занятых индивидуальными гаражами, гаражами в составе автогаражных кооперативов;
4) 1,5 процента - в отношении прочих земельных участков.»;
2) дополнить пунктом 14 следующего содержания:
«14. Положения подпункта 1 пункта 5 применяются в налоговом периоде с 1 января 2025 по 31 декабря 2025 года.
Положения абзаца 2 подпункта 2 пункта 5 применяются в налоговых периодах с 1 января 2026 года.».
2. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2025 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального обнародования.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на первого заместителя Главы Администрации города Шахты В.Б. Петрова и комитет городской Думы города Шахты по бюджету (Ю.Н. Севостьянов).

Председатель городской Думы -
главы города Шахты                                                                              К. Корнеев

23 августа 2024 года

Разослано: Министерству региональной политики и массовых коммуникаций РО, Администрации города Шахты, МИФНС №12, прокуратуре, СМИ, дело.

image1.jpeg